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SECTION I - INTRODUCTION

Portée de l'analyse

Le présent rapport se fonde sur une analyse détaillée des
documents d'importation du mais de semence de Revenu Canada pour la
période de janvier à décembre 1984.

Ce produit figure à la classe d'importation (N.C.C.I.) suivante:

06127-10 Mais indien de semence

Méthode

Les données figurant dans le présent rapport proviennent des
documents douaniers de Revenu Canada. Ces documents renferment une
description des produits, les noms des importateurs et des exportateurs,
les quantités, la valeur en dollars, les prix à l'unité, les pays
d'origine, les provinces d'entrée, les numéros tarifaires et les taux de
change.

Les valeurs indiquées sont fondées sur le prix de vente F.A.B. à
l'usine, en dollars canadiens. Ce prix de vente représente la valeur
payée par l'importateur, à l'exception de tous les frais d'expédition,
d'emballage et d'assurance lorsque précisés. Au besoin, tous les rabais
commerciaux ont également été déduits du prix de vente.

Références:

(1) Tarif des douanes: numéros 5500-01 et 5501--01

(2) Nomenclature canadienne pour le commerce
international des marchandises
(Cat. #65-502F, Statistique Canada)

(3) Importations par marchandises
(Cat. #65-007, Statistique Canada)
Code de marchandise 06127-10

I



* AUTRES PROVINCES 
14,352 BOISSEAUX 

ONTARIO 
111,361  BOISSEAUX 

* COMPREND: NOUVELLE-ECOSSE, QUEBEC, 
MANITOBA, SASKATCHEWAN, ALBERTA ET 
COLOMBIE-BRITANNIQUE 

POURCENTAGE DE LA QUANTITE (BOISSEAUX) 100% = 125,713 I 

-4  

SECTION II - ANALYSE ET OBSERVATIONS 

Analyse des importations  

Au cours de la période visée, les importations de mais de 
semence figurant dans les documents analysés se sont chiffrées à 125,713 
boisseaux (ou 7,029,005 livres nettes) pour une valeur de $9,228,014 
(prix de vente). 

Les Etats-Unis ont été le principal pays d'origine, représentant 
environ 99 pourcent du total de la valeur monétaire. 

FIG.I — REGION DE DEDOLTANEMENT 

L'Ontario était la 
principale province 
d'entrée, représentant 
89 pourcent de la quantité 
totale (boisseaux) et 
90 pourcent du total de la 
valeur en dollars. Toutes 
les autres provinces sont 
intervenues pour 11 pourcent 
de la quantité totale 
(boisseaux) et 10 pourcent 
du total de la valeur en 
dollars (voir le graphique 
1). 
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RESUME DES IMPORTATIONS  

IMPORTATIONS DE MAIS DE SEMENCE SELON LE PRIX UNITAIRE  

JANVIER A DECEMBRE 1984  

Au cours de la période analysée, les importations de mais de 
semence dont le prix unitaire (par boisseau) qui était dans la gamme 
"plus de $50 à $100" représentaient 50 pourcent de la quantité totale et 
46 pourcent de la valeur monétaire, comme l'indique le tableau suivant. 

% du 	 % du 
Prix unitaire 	 Quantité 	total 	Valeur 	total 

($) 	 (boisseaux) 	 ($) 

Jusqu'à 50.00 	 36,782 	29 	1,248,547 	14 

Plus de 50.00 à 100.00 	62,562 	50 	4,249,671 	46 

Plus de 100.00 à 200.00 	23,030 	18 	2,888,437 	31 

Plus de 200.00 	. 	3,339 	 3 	 841,359 	9 

TOTAL 	 125,713 	100 	9,228,014 	100 

FIGURE II 

NOMBRE DE BOISSEAUX 
(EN MILLIERS) 

100 + 

75+  

50 

25+  

O 

36,782 

À 

Jusqu'à 50 	Plus de 50 à 100 Plus de 100 à 200 Plus de 200 
PRIX UNITAIRE ($) P.A.R BOISSEAU 

POURCENTAGE DE LA QT.TA.NTITE (BOISSEAU) 100% = 125,713 

Pour une ventilation plus détaillée selon le prix unitaire et 
la région d'entrée, voir le tableau 1. 
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Vue d'ensemble du marché  

En 1984, l'industrie des semences commerciales a enregistré un 
chiffre d'affaires d'environ 360 millions de dollars, ce qui représente 
environ 3 pourcent du total des dépenses de fonctionnement du secteur 
agricole. Cette industrie comprend de nombreuses activités, notamment la 
recherche et la production, la multiplication, le traitement, la 
distribution et la vente au détail. Les entreprises peuvent s'adonner à 
une ou plusieurs de ces activités avec un ou plusieurs types de cultures 
telles que les céréales, les cultures fourragères, le mais, les cultures 
spéciales et les légumes potagers. On compte environ 6,000 agriculteurs 
et vendeurs de semence et 120 entreprises de semences au Canada. A 
l'exception des pommes de terre de semence, la balance commerciale pour 
les semences et les matières servant à la multiplication des plantes a 
été défavorable, ce qui a résulté en partie des conditions climatiques 
canadiennes. En 1984, les exportations ne se sont chiffrées qu'à 29.6 
millions de dollars comparativement à $57.2 millions de dollars pour les 
importations de tous types de semences. 

Pour ce qui est du mais de semence, le marché canadien comprend 
deux éléments principaux. Le plus important est celui des semences 
cultivées pour produire du mais cultivé servant à nourrir les animaux ou 
à des fins industrielles; l'autre est le mais sucré cultivé par les 
agriculteurs, les maralchers ou les particuliers pour consommation 
humaine. La production de mais cultivé (en particulier le mais grain) a 
énormément augmenté au Canada depuis dix ans à la suite de la mise au 
point de variétés pour les saisons courtes. En 1984 et en 1985, plus de 
1.5 million d'hectares ont été ensemencés de mais cultivé pour obtenir du 
mais grain ou pour l'ensilage, principalement dans le sud de l'Ontario et 
du Québec. 	L'Ontario, la principale province productrice, compte entre 
25,000 et 30,000 producteurs de mais. 	Ils achètent habituellement le 
mais en sacs contenant habituellement environ 80,000 grains auprès de 
cultivateurs locaux ou directement auprès des entreprises de semences qui 
font de la vente au détail. Les prix varient grandement en fonction de 
la variété, mais peuvent atteindre jusqu'à $100 le sac. 

Pour répondre aux besoins canadiens, les semences de mais sucré 
doivent être importées car le Canada en produit très peu. Notre climat 
pourrait convenir à la culture de certaines espèces de mais sucré dans le 
sud-ouest de l'Ontario mais certaines régions des Etats-Unis semblent 
encore plus propices à cette culture. Le marché canadien est assez 
dispersé géographiquement. Le mais sucré de semence est habituellement 
vendu sur le marché canadien en paquets de 1, 2, 10 et 25 kg. Les prix 
fluctuent entre 50 et 140 dollars par 10 kg. Les semences sont vendues 
par les entreprises qui acceptent les commandes postales et par de 
nombreux détaillants locaux qui vendent du matériel de jardinage dans les 
différentes régions du pays. Les producteurs qui cultivent du mais sucré 
à contrat pour de gros producteurs alimentaires obtiennent souvent leurs 
semences auprès de ces entreprises. 
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En 1984, la valeur totale des importations de mais de semence 
s'est chiffrée à 9,2 millions de dollars. Les filiales d'entreprises 
étrangères au Canada sont des participants importants au marché canadien 
du mais de semence. En raison des réserves abondantes et des prix 
nord-américains peu élevés actuellement, on ne prévoit aucune hausse de 
la production ou des importations dans un avenir rapproché. 

Source - Direction générale des produits alimentaires et des produits de 
consommation 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 



SECTION III - RESULTATS 

Importateurs canadiens  

Pour la période visée, voici la liste des importations de mais 
de semence, par ordre alphabétique. Un certain nombre d'importateurs 
(144) ne figurent pas sur cette liste pour raison de confidentialité. 

Nom 

AE McKenzie Co. Ltd. 
Agri Seed 
Alberta Nurseries & Seeds 
Asgrow Seed Co. 
Backerfields Ltd. 
Berryland Canning Co. Ltd. 
Canadian Canners Ltd. 
Cardinal Seed Co. of (CA) Ltd. 
Centre Horticole 

J.B. Charbonneau Ltée 
Ciba Geigy Seeds Co. 
Coast-Agrifertilizers Ltd. 
David Lord Ltd. 
Dekalb (CA) Ltd. 
Eastern Ontario Vegetable Growers 
Empress Foods Ltd. 
Erie James Ltd. 
Ernest Carrière Inc. 
Essex Hybrid Seed Co. 
Ferguson Seeds 
First Line Seed Ltd. 
Fraser Valley Frosted Foods 
Glenn Seed Ltd. 
Government of Saskatchewan 
H. Dubois & Fils Ltée 
Halifax Seed Co. Ltd. 
Hardee Farms Int'l Ltd. 
Harris Seed (CA) Ltd. 
Harrison Foods Ltd. 
Hostess Foods Products Ltd. 
J.A. Ferland & Fils (1972) Ltée 
John McInerney Holding Ltd. 
Joseph Labonté & Fils Inc. 
Ke-Pak Inc. 
King Grain Ltd. 
Laval Seeds Inc. 
Les Semences Laval 
Libby, McNeill & Libby (CA) 

Adresse  

Brandon, Manitoba 
Chatham, Ontario 
Bowden, Alberta 
Bradford, Ontario 
Burnaby, Colombie-Britannique 
Maple Ridge, Colombie-Britannique 
Exeter, Ontario 
Walkerton, Ontario 

St-Rémi, Québec 
Cottam, Ontario 
Abbotsford, Colombie-Britannique 
St. Jean, Québec 
Chatham, Ontario 
Trenton, Ontario 
Vancouver, Colombie-Britannique 
Leamington, Ontario 
St. Denis sur Richelieu, Québec 
Emeryville, Ontario 
Essex, Ontario 
Guelph, Ontario 
Chilliwack, Colombie-Britannique 
Blenheim, Ontario 
Regina, Saskatchewan 
St. Rémi, Québec 
Halifax, Nouvelle-Ecosse 
Lambeth, Ontario 
Hamilton, Ontario 
Picton, Ontario 
Cambridge, Ontario 
Berthierville, Québec 
Chatham, Ontario 
Longueuil, Québec 
St. Amable, Québec 
Chatham, Ontario 
Laval, Québec 
Chomedey, Québec 
Wallaceburg, Ontario 
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Importateurs canadien (suite)

Lindenberg Seeds Ltd.
Maple Leaf Mills Ltd.
N.M. Rothwell Seeds Ltd.
Nacan Products Ltd.

Northrup King Seeds Ltd.
Ontario Seed Co. Ltd.
Oseco Inc.
Otto Pick Seed Co.
Pag Seed/Cargill Grain Co. Ltd.
Pick Seed Otto Co.
Pierre Foods Ltd.
Pillsbury/Green Giant of (CA) Ltd

Pioneer Hi-Bred Ltd.
Produits Ronald Ltée
Renk Seed Co. of (CA) Ltd
Royal City Foods Ltd.
Semico Inc.
Snowcrest Packers Ltd.
Solis Foods Inc.
Speare Seeds Ltd.
Stokely Van Camp
Stokes Seeds Ltd.
Strathroy Foods Ltd.
Sun Valley Seeds
T & T Seeds
Tregunno Seeds Ltd.
United Co-op of Ontario
W. Osborne Int'l Seed Co.
W.G. Thompson & Sons Ltd.
W.H. Perron & Co. Inc.
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Brandon, Manitoba
Wallaceburg, Ontario
Ajax, Ontario
Toronto, Ontario
Collingwood, Ontario
Cambridge, Ontario
Waterloo, Ontario
Brampton, Ontario
Richmond Hill, Ontario
Princeton, Ontario
Blenheim, Ontario
St. Hyacinthe, Québec
London, Ontario
Tecumseh, Ontario
Chatham, Ontario
St. Damase, Québec
Blenheim, Ontario
Burnaby, Colombie-Britannique
St. Hyacinthe, Québec
Abbotsford, Colombie-Britannique
Aylmer, Ontario
Harriston, Ontario
Whitby, Ontario
St. Catharines, Ontario
Strathroy, Ontario
Winkler, Manitoba
Winnipeg, Manitoba
Hamilton, Ontario
Mississauga, Ontario
Abbotsford, Colombie-Britannique
Blenheim, Ontario
Laval (Chomedey), Québec

I
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Exportateurs étrangers vers le Canada  

Voici la liste, par ordre décroissant de la valeur monétaire, 
des principaux exportateurs vers le Canada de mais de semence. Seuls 
figurent sur la liste des exportateurs dont la valeur monétaire des 
exportations est supérieure à $25,000. Ces exportateurs ont représenté 
98 pourcent du total de la valeur (prix de vente) des importations. 

Nom 

Jacques Seed Co. 
Asgrow Seed Co. 
Rogers Bros. Seed Co. 
Crookham Co. 
Northrup King Co. 
Pioneer Hi-Bred Int'l Inc. 

Payco Seed Inc. 
Dekalb-Pfizer Genetics 
Pillsburg/Green Giant Co. 
Holden's Foundation Seed Inc. 
Robson Seed Farms Corp. 
Illinois Found Seed Ind ,  
Top Farm Hybrids Inc. 
Agrigenetics Corp. 
Custom Farm Seed-Div. of 

Nat. Starch & Chem. Corp. 
Clyde Black and Son Inc. 
Joseph Harris Co. Inc. 
Renk Int'l Ltd. 
Sica LG Services 
Pay Master Seed Co. 
Mike Brayton Seed Inc. 
PAG Seeds/Cargill Inc. 
Del Monte Corp. 
Société Limagrain 
Musser Seed Co. Inc. 
Sommer Bros. Seed Co. 
Seedway Inc. 
Bo-Jac Hybrid Corn Co. 
Crows Hybrid Corn Co. 
Funk Seed Int. 
Lando' Lakes Inc. 
Agway Inc. Seed Div. 
Ferry-Morse Seed Co. 

Adresse  

Prescott, WI 
Desmoines, IO 
Idsho Falls, ID 
Caldwell, ID 
Minneapolis, MN 
Reinbeck, ID 
Tipton, IN 
Dassel, MN 
Dekalb, IL 
Minneapolis, MN 
Williamsburg, IO 
Hall, N.Y. 
Champaign, IL 
Cokato, MN 
Eden Prairie, MN 

Momence, IL 
Ames, IO 
Rochester, NY 
Sunprairie, WI 
Chappes 
Belmond, IO 
Ames, IO 
Aurora, IL 
San Francisco, CA 
Gerzat 
Caldwell, IO 
Pekin, IL 
Hall, NY 
Mt. Pulaski, IL 
Millford, IL 
Bloomington, IL 
Fort Dodge,  ID 
Elizabethtown, PA 
Orchard Park, NY 

Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 

Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
France 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
France 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 
Etats-Unis 



Prix unitaire 
le boisseau  

(s) 
lb. 	 Valeur  

(Net) 	 (5) 

Region d'entrée  
Ontario 	Autre (1)  

(No. de boisseaux) 

Quantité 
Sacs 	Boisseaux  

(No.) 	(No.) 

MI MI 	• 	Me MM Mi MI MI MM Mi MI • MI MI MI MI 

TABLEAU 1  

IMPORTATIONS DE MAIS DE SEMENCE - SELON LE PRIX UNITAIRE  

JANVIER A DECEMBRE 1984  

Moins de 15.00 
Plus de 20.00 à 30.00 
Plus de 30.00 à 40.00 
Plus de 40.00 à 50.00 
Plus de 50.00 à 60.00 
Plus de 60.00 à 70.00 
Plus de 70.00 à 80.00 
Plus de 80.00 à 90.00 
Plus de 90.00 à 100.00 
Plus de 100.00 à 110.00 
Plus de 110.00 à 120.00 
Plus de 120.00 à 130.00 
Plus de 130.00 à 140.00 
Plus de 140.00 à 150.00 
Plus de 150.00 à 160.00 
Plus de 160.00 à 170.00 
Plus de 170.00 à 180.00 
Plus de 180.00 à 200.00 
Plus de 200.00 à 210.00 
Plus de 210.00 à 220.00 
Plus de 220.00 à 240.00 
Plus de 240.00 à 260.00 
Plus de 260.00 à 300.00 
Plus de 300.00 à 320.00 

2,334 
14,195 
6,238 

17,560 
26,047 
21,450 
6,043 

14,691 
6,369 
5,286 
7,862 
4,326 
3,090 
2,246 

438 
398 
323 
618 
117 
750 
742 

1,344 
597 
440 

2,077 
13,182 
5,621 

15,902 
23,058 
18,625 
5,000 

11,185 
4,694 
3,902 
7,114 
4,450 
3,180 
2,684 

317 
299 
299 
785 
116 
726 
516 

1,078 
521 
382 

	

116,299 	 20,322 

	

730,797 	 323,875 

	

311,885 	 209,046 

	

886,830 	 695,304 

	

1,287,030 	1,270,046 

	

1,037,260 	1,194,741 

	

279,774 	 374,998 

	

626,343 	 954,013 

	

272,213 	 455,873 

	

218,104 	 410,130 

	

397,810 	 813,471 

	

248,645 	 554,470 

	

178,092 	 422,615 

	

150,250 	 391,105 

	

17,701 	 48,843 

	

16,663 	 49,393 

	

16,764 	 52,513 

	

43,952 	 145,897 

	

6,474 	 24,137 

	

40,626 	 155,757 

	

34,544 	 120,975 

	

60,407 	 272,904 

	

29,161 	 147,397 

	

21.381 	120,189 

113 
9,746 
5,621 

13,670 
22,686 
18,451 
4,050 

11,018 
4,542 
3,343 
6,194 
3,267 
1,743 
2,439 

224 
154 
90 

712 
94 

716 

1,964 
3,436 

2,232 
372 
174 
950 
167 
152 
559 
920 

1,183 
1,437 

245 
93 

145 
209 
73 
22 
10 

Total 143,504 	125,713 	7,029,005 	9,228,014 111,361 14,352 

(1) Comprend: Nouvelle-Ecosse, Québec, Manitoba, Saskatchewan, Alberta et Colombie-Britannique 
* Confidentiel - inclus dans le total 
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TABLEAU 2

IMPORTATIONS DE MAIS DE SEMENCE

CONCENTRATION DU MARCHE DES IMPORTATIONS

JANVIER A DECEMBRE 1984

Les dix importateurs les plus importants de mais de semence ont
représenté 68 pourcent de la quantité totale de boisseaux et 67 pourcent
du total de la valeur monétaire. Les dix importateurs en question
figurent sur la liste alphabétique des importateurs à la page B.

PART DU MARCHE
3 premiers 6 premiers 10 premiers

Quantité importateurs importateurs importateurs
No. de boisseaux ( - % de la quantité - )

125,713 33 57 68

Valeur ( - % de la valeur - )
(S)

9,228,014 35 54 67

I
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Numéro 
tarifaire  Description  

5500-01 Mais - le boisseau En fr. 	8 cts. 	8 cts. 	20 cts. 
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Tarifs du Canada et de l'étranger  

Canada  

Les produits faisant l'objet de la présente analyse étaient assujettis aux 
numéros tarifaires les plus souvent utilisés qui sont les suivants: 

Tarif de 	 Tarif de 
Tarif de 	 la nation 	 préfé- 
préférence R.-U. & la plus 	Tarif 	rence 
britannique Irlande favorisée général général  

5501-01 Mais denté - le boisseau En fr. 	5 cts. 	6.1 cts. 20 cts. 

Accords tarifaires et principaux pays exportateurs: 
Tarif de la nation la plus favorisée: France et Etats-Unis 

Les numéros tarifaires et les taux de douanes sont sujets à des changements et 
on devra les vérifier en s'adressant directement au: 

Programmes Tarifaires 
Revenu Canada 
Douanes et Accise 
Ottawa (Ontario) 
KlA OL5 
Tél: (613) 996-9474 

PAYS ETRANGERS 

Prière d'adresser les demandes relatives aux tarifs et aux règlements 
commerciaux des pays étrangers aux: 

Info Export 
Direction générale des programmes 
et services d'exportations 

Affaires extérieures Canada 
Ottawa (Ontario) 
KlA 0G2 
Tél: (613) 993-6435 
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